РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 13 июня 2012 года                                  гор. Покров

             № 180/20
О внесение изменений в Положение «О Комитете по управлению муниципальным имуществом»

Рассмотрев протест прокурора Петушинского района Владимирской области от 06.04.2012 года № 5-1/1-12 на решение Совета народных депутатов города Покров от 22.03.2012 года № 158/17, подготовленные специалистами администрации города Покров документы (проект решения Совета народных депутатов города Покров «Об утверждении изменений в Положение «О Комитете по управлению муниципальным имуществом», пояснительную записку, юридическое заключение), с целью приведения Положения «О Комитете по управлению муниципальным имуществом» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.24,39,40,42,46 Устава муниципального образования «Город Покров», утверждённого решением Совета народных депутатов города Покров от 27.11.2006 №150/19, Положением «Об управлении и распоряжении муниципальным имуществом и имущественным комплексом муниципальных предприятий и учреждений, относящихся к собственности муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора Петушинского района Владимирской области от 06.04.2012 года № 5-1/1-12.

2. Внести изменения в Положение «О Комитете по управлению муниципальным имуществом», в связи в чем, читать Положение в редакции, согласно приложению.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

	Председатель

Совета народных депутатов города Покров

	               Глава

               города Покров

	                                               О. Г. Кисляков

	                            Е. П. Сас

Приложение

к решению Совета народных депутатов

города Покров от 13 июня 2012 г. № 180/20

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

Настоящее Положение определяет основные функции, права и обязанности Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Город Покров» Владимирской области.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом города Покров (далее Комитет) входит в структуру администрации г. Покров с правомочиями юридического лица по вопросам распоряжения и управления муниципальной собственностью муниципального образования г. Покров, руководствуется в своей деятельности Законами РФ, Указом Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, Уставом города, другими нормативно-правовыми актами и настоящим «Положением».

1.2. Деятельность Комитета осуществляется за счёт средств бюджета города и регламентируется «Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом и имущественным комплексом муниципальных предприятий и учреждений, относящихся к собственности города Покров», утверждённого решением Совета народных депутатов  г. Покров  № 64/16  от  15.07.1999 г.

1.3. Комитет возглавляет председатель Комитета, который по должности является заместителем главы города Покров, несёт всю полноту ответственности за работу комитета и в своей деятельности подотчётен главе г. Покров.

Председатель Комитета в пределах компетенции:
·       осуществляет руководство работой Комитета;

·       без доверенности действует от имени Комитета;

· издаёт приказы и иные нормативные акты (документы) по вопросам приватизации, распоряжения и управления муниципальной собственностью города в пределах полномочий, представленных Советом народных депутатов и администрации города, обязательные для использования муниципальными предприятиями, учреждениями, организациями и другими хозяйствующими субъектами.

Председатель и специалисты Комитета назначаются на должность главой города Покров.

1.4. Комитет имеет печать с изображением государственного герба России со своим наименованием, штамп, бланки и прочие официальные атрибуты.

1.5. Для осуществления своих функций Комитет взаимодействует с постоянными комиссиями Совета народных депутатов города, с муниципальными организациями, учреждениями и иными хозяйствующими субъектами и общественными организациями.

1.6. Работники Комитета являются муниципальными служащими.

1.7. Положение о Комитете, изменения и дополнения к нему утверждаются Советом народных депутатов города Покров.

2. ФУНКЦИИ и ПОЛНОМОЧИЯ КОМИТЕТА

2.1. Осуществляет формирование и управление муниципальной собственностью города. Ведёт реестр муниципального имущества, муниципальных предприятий и учреждений.

2.2. Реализует в установленном порядке решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений, изменения их организационно-правовой формы.

2.3. Выступает арендодателем муниципального имущества незакреплённого на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями.

2.4. Выполняет функции фонда имущества – продавца муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством и Положением.

2.5. Оформляет документы на передачу с баланса на баланс объектов и имущества муниципальной собственности.

2.6. Осуществляет контроль за внесением муниципального имущества города в уставные фонды коммерческих предприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7.  Обеспечивает защиту имущественных прав и интересов города, оформление прав собственности.

Выступает в суде и арбитражном суде по спорам о пересмотре или расторжении сделок, о привлечении виновных лиц к ответственности в случае нарушения законодательства Российской Федерации, или нанесения ущерба при заключении сделок с участием муниципальной собственности города.

2.8. Оформляет закрепление имущества, находящегося в муниципальной собственности города в хозяйственное ведение и оперативное управление. Осуществляет контроль за управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности, их использованием по назначению и сохранности.

2.9. Согласовывает и ведёт учёт (реестр) договоров о залоге муниципального имущества.

2.10. Реализует решения, принятые в соответствии с законодательством РФ собственником, о внесении имущественных вкладов в уставные капиталы хозяйствующих субъектов.

2.11. Представляет интересы собственника в отношении долей (паёв, акций), принадлежащих г. Покров.

2.12. Осуществляет приватизацию предприятия жилого фонда, акций (долей, паёв),

находящихся в муниципальной собственности города, в соответствии с действующим законодательством и Положением.

2.13. Вносит предложения главе города по назначению и увольнению руководителей муниципальных унитарных предприятий.

2.14. В предусмотренных случаях, в установленном порядке, готовит вопросы о замене руководителя, реорганизации или ликвидации предприятия, внесения изменений и дополнений в Устав предприятий.

2.15. В пределах полномочий, определенных действующим законодательством и Положением, приобретает, использует и отчуждает объекты (имущество) муниципальной собственности.

2.16. Утверждает Уставы предприятий смешанной формы собственности (с 25-ю и более процентной долей собственности).

2.17. Осуществляет контроль за деятельностью муниципальных предприятий, объектов жизнеобеспечения населения и социальной инфраструктуры приватизируемых государственных предприятий.

2.18. В полномочия Комитета входит право запрашивать и получать от промышленных и сельскохозяйственных предприятий, от организаций и учреждений данные о формах собственности, финансовом положении и другую информацию, документы, необходимые для выполнения Комитетом задач, предусмотренных настоящим Положением.

2.19.  Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет управление и распоряжение земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования «Город Покров», в пределах действующего законодательства и в соответствии с Положениями утверждёнными Покровским городским Советом народных депутатов.

2.20. В полномочия Комитета по управлению муниципальным имуществом входит право на выдачу доверенности физическим лицам по оформлению  выморочного имущества, расположенного на территории муниципального образования «Город Покров», в муниципальную собственность.

2.21. В полномочия Комитета по управлению муниципальным имуществом входит право на получение свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество, расположенного на территории муниципального образования «Город Покров».